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Notat 
Svar fra Teknik-og Miljøforvaltningen på henvendelsen fra 

Kolonihaveforbundets Kreds 1, ved Kurt Arend Hansen (Næstformand) 

 

 

 

Henvendelse fra Kurt Arend Hansen, Næstformand i Kolonihaveforbundets Kreds 1 

 

Kolonihaveforbundet ønsker at genforhandle takster og nedregulere takststigningen for 

at undgå den store stigning i 2022. 

 

Forvaltningens svar angående spørgsmål for affaldsgebyrer for kolonihaver i 

Københavns Kommune 

 

Affaldstaksterne beregnes og vedtages én gang årligt på baggrund af de forventede 

udgifter til affaldsområdet. Affaldstaksterne for 2022 blev godkendt af Teknik- og 

Miljøudvalget 21. juni 2021 og efterfølgende af Borgerrepræsentationen 5. oktober. 

 

Den problemstilling, som haveforeningen peger på i sin henvendelse, blev beskrevet i 

materialet, som indgik i Teknik- og Miljøudvalgets godkendelse af taksterne på 

udvalgets møde 21. juni 2021. Problemstillingen fremgår i bilag 3 med eksempler på 

opkrævning for forskellige ejendomstyper: Takster på affaldsområdet for 2022 | 

Københavns Kommunes hjemmeside (kk.dk) 

 

Af bilag fremgår således, at det pr. 2022 som følge af en ny bekendtgørelse er pålagt 

kommunerne at opkræve madaffaldsgebyret særskilt med udgangspunkt i den service, 

der stilles til rådighed. Teknik- og Miljøforvaltningen havde forud for takstfastsættelsen 

gjort  Energistyrelsen opmærksom på, at formuleringerne var uhensigtsmæssige i 

forhold til at kunne tilskynde til sortering uden automatisk meropkrævning. Teknik- og 

Miljøforvaltningen foreslog, at madaffaldsgebyret blev sidestillet med de øvrige 

genanvendelige gebyrer, hvilket også ville have imødegået problemstillingen for 

haveforeningerne. 

  

Dette blev ikke imødekommet for 2022, men Energistyrelsen har fra og med 2023 

imødekommet ønsket om at sidestille madaffald og øvrigt genanvendeligt affald. 

Gebyret for haveforeningerne for 2023 opkræves derfor uden bioaffaldsdelen, således 

at haveforeningerne fra 2023 kun opkræves for restaffaldsgebyret. Nedenfor uddybes 

hvordan gebyrerne konkret skal ses ift. haveforeningerne. 

 

Baggrund om opkrævning for Haveforeninger 
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Haveforeningerne betaler affaldsgebyr, men deres gebyrindplacering fremgår ikke 

særskilt af takstkataloget. Haveforeningerne opkræves dog ikke for de såkaldte 

ordningsgebyrer, som i 2022 omfatter de genanvendelige ordninger til pap, papir, plast, 

glas, metal, elektronik, haveaffald, storskrald og farligt affald. Foreningerne betaler 

dermed i 2022 udelukkende gebyr for rest-og madaffaldsgebyrerne. 

 

Årsagen til, at haveforeningerne ikke betaler for de genanvendelige ordninger, er, at 

disse er generelle ordninger, og derfor opkræves gebyret kun for ét sted (den faste 

adresse), så der ikke sker dobbeltbetaling (eksempelvis ved at opkræve også i 

haveforeningen).  

 

Det er for 2023 vedtaget, at madaffaldsgebyret ændres fra et gebyr, der afhænger af 

tømningsfrekvensen, til et gennemsnitsgebyr. Så fra 2023 opkræves haveforeningerne 

udelukkende gebyr for restaffald. 

 

Gebyrmæssigt håndteres haveforeningerne, ift. fastsættelse af restaffaldsgebyrerne, 

hverken som almindelige parcelhuse eller etageejendomme, som ellers er de to 

kategorier, der repræsenterer langt størstedelen af opkrævningen. Opkrævningen for 

haveforeningerne opfattes i affaldssammenhænge som sæsonbestemt, og 

affaldsindsamling sker dermed kun i de af foreningen valgte, seks eller syv måneder af 

året.  

 

Det betyder, at haveforeningerne for 2023 kun betaler restaffaldsgebyr, (tidligere 

benævnt dagrenovationsgebyr) og gebyret er vægtet for det antal sæsonbestemte 

måneder. Gebyret er baseret på kapaciteten og materieltypen for restaffaldet. I 2022 

opkræves dette, som nævnt ovenfor, i sammenhæng med madaffaldsgebyr, som 

affaldsbekendtgørelsen pt. knytter sammen med restaffaldet, hvilket dog ændres i 

bekendtgørelsen for 2023. 
 
 
 
Thomas Højlt 
Vicedirektør 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


